
1 

 

 
 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
RESOLUÇÃO CEE Nº 4.273/2015 

 
Declara a equivalência dos estudos realizados 
pelos estudantes do CFO – Curso de Formação de 
Oficiais da Polícia Militar do Espírito Santo, a 
Curso Superior de Graduação, ministrado no 
Centro de Formação e Aperfeiçoamento da 
PMES.  
                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.692/2015 (Processo CEE n.º 049/2015), aprovado na Sessão Plenária do dia 30-09-2015,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar a equivalência dos estudos realizados pelos estudantes do CFO – Curso 

de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Espírito Santo, a Curso Superior de Graduação, 

ministrado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento da PMES, situado na Rodovia José Sette, 

km 4,5, s/n.º, Bairro Santana, município de Cariacica, ES.   

 

Parágrafo único. A equivalência de que trata o caput refere-se aos concludentes do 

curso no ano de 2014, conforme relação nominal anexa a esta Resolução.  

 

Vitória, 19 de outubro de 2015. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 19 de outubro de 2015. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação  
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

26/10/2015 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.273/2015 
 

NOMES 
André Luiz Lima Brito 

Clicia Janaina Coelho Cupertino 

Cyndi Hautequestt Gonçalves do Nascimento 

Daniel Bissoli Mattos 

Dankas Dominiki Martins 

Edneia Vieira Serrano 

Estefane da Silva Franca Ferreira  

Gilberto Ferreira Ribeiro Junior 

Gilliard Almeida de Paula 

Jéssica Fagundes Cesarino 

Jordan Cesar de Moraes Soares 

José Maria Casagrande Junior 

Livia Camporez Giuberti 

Luciano Geraldo Grassi 

Luiz Miguel Tonini Arpini 

Luiz Roberto Meneghel Junior 

Melaine Pinto Baliano 

Nagila Silva Barbosa da Cruz 

Noir Rocha Guidoni 

Osmar Vicente Junior 

Paulo Sergio Rocha Gomes 

Paulo Wagner Piumbini de Andrade 

Rhana Lacerda Fabem 

Rian Carlos de Almeida Lopes 

Sacha Faustino Barcellos da Gama 

Sanderlei Firmino Vieira 

Saulo de Carvalho Relo 

Theotonio Silva de Oliveira 

Thiago William do Nascimento Lima 

Thuane Elize Batista 

Tiago Vidal Santana 

Valter Rosa Junior 

Vanderson Ribeiro de Almeida 

Vinicius Cassio Correa de Sousa 

Vinicius Scardua Rocha 

Vitor Prates Ribeiro 

 

 


